
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-136

L'anno 2017 il giorno 12 del mese di Luglio la sottoscritta Dott.ssa Cinzia Vigneri, in qualità  
di Direttore della Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DI MATERIALE VARIO PER LA GESTIONE DEL SISTEMA 
CIMITERIALE,  CONTESTUALI  IMPEGNO  DI  SPESA   PER  UN  IMPORTO 
COMPLESSIVO  PARI AD EURO  4.239,09  IVA INCLUSA   (CAP. 34521).

Adottata il 12/07/2017
Esecutiva dal 18/07/2017

12/07/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-136

OGGETTO ACQUISIZIONE  DI MATERIALE VARIO PER LA GESTIONE DEL SISTEMA 
CIMITERIALE, CONTESTUALI IMPEGNO DI SPESA  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
PARI AD EURO  4.239,09  IVA INCLUSA   (CAP. 34521).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

            Visti:
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
-  la  delibera  CC  n.  48  del  2-5-2017  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2017-2019;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;        

Premesso:

- che a seguito dell’esecuzione delle operazioni cimiteriali vengono prodotti dei rifiuti costituiti 
da  zinco e residui di materiale vario;

      
 - nella  gestione delle operazioni cimiteriali e a protezione del materiale utilizzato per le      stes -
se si rende necessario l’utilizzo di teli di nylon;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, ai sensi del D.P.R. n. 254/2003, i citati rifiuti devono essere inseriti all’interno di conteni-
tori flessibili recanti una scritta che ne identifichi la natura;

 - che, conseguentemente, al fine di ottemperare a quanto prescritto dalla normativa sopra richia-
mata, la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  deve provvedere all’acquisto di sacchi in po-
lietilene riciclato spessore telo  micron 100  idoneo al conferimento in discarica di 1° categoria in 
conformità alla del. C.I.R. del 27.7.1984 e del D.P.R. 254/15.7.2003 per rifiuti urbani cimiteriali 
da estumulazione/esumazione di colore bianco o simil bianco con scritta indelebile “rifiuti urbani 
da esumazione/estumulazione D.P.R. 254/15.7.2003”;

Dato atto che i quantitativi e le caratteristiche del materiale su indicato necessari alla Dire-
zione Servizi Civici, Legalità e Diritti sono i seguenti:

-  n. 200 sacchi rettangolari ripiegati a soffietto dimensioni cm 80 + 20 + 20 x lunghezza cm 
240 spessore 100 MY politene bianco stampati in colore blu come da istruzioni  per l’esclu-
sivo contenimento di scarti di zinco;

-      n. 2 bobine di nylon monopiega Kg. 40 cad. altezza cm. 200    spessore 4,5/100  (ca. 480 
mt).

        Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto per  for -
niture di importo inferiore ad Euro 40.000,00; 

Constatato che, dalle indagini di mercato svolte dagli ispettori cimiteriali nella Provincia di 
Genova,  l’offerta più favorevole  per qualità e prezzo riguardante  il materiale in argomento è 
quella della Ditta LIGURE IMBALLAGGIO Sas  CIG Z9C1F2D11E  che ha proposto i seguenti 
costi:

- N. 200 sacchi  rettangolari  politene  bianco  ripiegati  a  soffietto  per  scarti  di  zinco Euro 
466,00  IVA esclusa;
- N. 2 bobine nylon come da richiesta Euro 220,00 IVA esclusa;

Premesso altresì che:
- sulle balconate della galleria Sant’Antonino presso il Cimitero di Staglieno nidificano numerosi 
piccioni;
- in conseguenza  di quanto su esposto vengono deturpati  i loculi a pavimento e danneggiati i visi-
tatori in transito;
- a seguito delle numerose lamentele pervenute si è ritenuto conveniente e  necessario installare del-
le reti antivolatili per arginare i danni di cui sopra;

        Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 che prevede l’acquisizione di servizi e 
forniture attraversa procedura negoziata previa consultazione di almeno dieci operatori economici 
individuati tramite indagini di mercato,  elenchi di operatori economici anche iscritti al MEPA;

Dato atto che:
- all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è presente il bando “SIA 104 
– Servizi di pulizia e di igiene ambientale” Metaprodotto “Servizi di disinfestazione” comprendente 
la categoria merceologica “Reti antivolatili”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 14/06/2017   è stata indetta l’RDO MEPA n. 1611342   CIG ZC11EFE821   per la fornitura 
di reti antivolatili e dissuasore come da dettaglio allegato  per il valore presunto di Euro 1.000,00 
oltre IVA al 22%;
- alla RDO MEPA n. 1611342   sono state invitate n. 1761  Ditte iscritte a bando MEPA /categoria  
oggetto della RDO “SIA 104 – Servizi di pulizia e di igiene ambientale” Metaprodotto “Servizi di 
disinfestazione”;
- la richiesta di offerta MEPA n. 1611342   ha visto la presentazione di n. 2  offerte valide  da parte 
delle seguenti Ditte e con i seguenti relativi importi:
- Ditta EURODIF  S.R.L. valore complessivo dell’offerta  Euro 2.788,66  oltre IVA al 22%;
- Ditta MIDA SAS DI MINGARINID SRL UNIPERSONALE & C. valore complessivo dell’offerta 
Euro 4.816,53 oltre IVA al 22%;

Rilevato che il prezzo più favorevole per la Civica Amministrazione è quello proposto dalla 
Ditta  EURODIF  S.R.L  al prezzo complessivo del lotto  unitario di Euro 2.788,66   oltre IVA per 
le reti antivolatili e dissuasore dettagliate in RDO MEPA n. 1611342   necessarie alla Gestione del 
Sistema Cimiteriale della Direzione Servizi Civici, legalità e Diritti;

Ritenuto   di acquisire i beni necessari alla  Direzione Servizi Civici, legalità e Diritti come 
segue:
-  dalla  Ditta LIGURE IMBALLAGGIO Sas  :
a)  n. 200  sacchi rettangolari ripiegati a soffietto in politene bianco con scritta indicata per scarti di 
zinco al prezzo complessivo di Euro 466,00  IVA esclusa;
b) n. 2 bobine  di nylon occorrente ai civici cimiteri  al prezzo complessivo di Euro 220,00  IVA 
esclusa;
- dalla Ditta EURODIF Srl le reti antivolatili con dissuasore dettagliate dall’offerta al prezzo com-
plessivo di Euro 2.788,66  IVA esclusa;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
-  il  Civico  Regolamento  sull'attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  19 
dell’1.02.1993;

- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova;

- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova.

DETERMINA

1) di prendere atto  dell’ RDO MEPA n. 1611342 indetta per l’acquisizione di reti antivolatili e dis-
suasore per civici cimiteri;

2) di disporre:
- l’acquisizione diretta, di sacchi e bobine di nylon dettagliati in premessa   presso la Ditta LIGURE 
IMBALLAGGIO Sas  con sede in Genova – Salita al Garbo 2C/F2    - P. IVA 2555750104  – cod. 
benef. 5065  – per il complessivo importo di Euro 686,00  IVA esclusa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’acquisizione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) delle reti antivolatili con dissuasore presso la 
Ditta  EURODIF  S.R.L. Via delle Pesche 881 CESENA (FC)  P. IVA 03603460407 cod. benef. 
55326  per il complessivo importo di Euro 2.788,66 IVA esclusa;

3) di dare atto della congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

4) di impegnare, ai sensi dell’art 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la complessiva somma di Euro 
4.239,09 sul Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività cimiteriali – Acquisizione di beni diver-
si” del Bilancio 2017  PdC U 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. Area istitu-
zionale cosi suddivisa:
-  Ditta  LIGURE IMBALLAGGIO Sas.per Euro 836,92  (di cui Euro 150,92 per IVA al 22%) 
(IMPE 2017. 8229 );
-  Ditta  EURODIF  S.R.L  – per Euro 3.402,17    (di cui Euro 613,51 per IVA al 22%)  (IMPE 
2017.8230  );

5) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

6) di stabilire che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti  provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione digitale;

7) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non è soggetta al limite di cui all’art. 6  
L. 122/2010.

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-136
AD OGGETTO 
ACQUISIZIONE   DI  MATERIALE  VARIO  PER  LA  GESTIONE  DEL  SISTEMA 
CIMITERIALE, CONTESTUALI IMPEGNO DI SPESA  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
PARI AD EURO  4.239,09  IVA INCLUSA   (CAP. 34521).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


